

شریعت

ورځپاڼه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

د مالدارۍ او کرنیزو محصولاتو د نندارتون په اړه د رئیس الوزراء پیغام

الحمد لله و کفی و الصلوة و السلام علی عباده الذین اصطفی. اما بعد: درنو هېوادوالو او په خاص ډول د کرنې او مالدارۍ د برخې قدرمنو منسوبینو!

دیر د خوښۍ او شکر ځای دی، چې په هېواد کې د څلور نیمو لسیزو له غمیزو وروسته سرتاسري امنیت او د داد او خوښۍ فضا رامنځته شوې او زموږ حکومتی ادارې او عام

هېوادوال د هېواد د پرمختګ، اقتصادي پراختیا او ښیرازی لپاره هڅې کوي. د کرنیزو او مالدارۍ د محصولاتو دغه نندارتون د دې یوه ښه بیلګه ده، چې د هېواد د کروندګرو، مالدارانو او

یاد سکتور نورو منسوبینو په نه ستړي کیدونکو هڅو او اغیزناک فعالیت شاهدي ورکوي. د کرنې او مالدارۍ برخه په افغانستان کې د اقتصادي پراختیا او پیاوړتیا یو مهم سکتور ګڼل کېږي. **۷مخ**

د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ.ش/ دوهم پړاو / ۴۴۲ ګڼه / پنجشنبه ۲۳ شوال المکرم ۱۴۴۵ هـ.ق / ۱۳ ثور ۱۴۰۳ هـ.ش / ۰۲ می ۲۰۲۴ میلادي

ازبیکستان له افغانستان سره سوداګري پراخوي

ازبیکستان له افغانستان سره د ۴۴ میلیونه ډالرو په ارزښت د صادراتو نوي تړونونه لاسلیک کړل. ازبیک رسنیو خبر ورکړی، چې تاشکند غواړي د نویو صادراتو د تړونونو په لاسلیکولو سره له افغانستان سره د سوداګرۍ او صادراتو لا زیات تړونونه لاسلیک کړي. د دغه راپور پر بنسټ، دغه تړونونه تاشکند ته د افغان سوداګرو د درې ورځني سفر په ترڅ کې لاسلیک شول. د ازبیکستان د سوداګرۍ او پانګونې خونه وايي، چې دواړه هېوادونه لا هم په پام کې لري، چې د ازبیکستان او افغانستان کډه سوداګریزه شورا جوړه کړي، چې ۱۸ افغان شرکتونه به په دې شورا کې غړیتوب ولري. افغانستان دا مهال په کال کې د ۷ میلیاردو **۷مخ**



نزدیک به ۲۸ هزار گردشگر خارجی سال پار به افغانستان رفت و آمد کرده اند



اداره ملی احصایه و معلومات می گوید، در یک سال گذشته این اداره ورود و خروج ۲۷ هزار و ۹۱۴ گردشگر خارجی به کشور را ثبت کرده است. بر بنیاد آمار اداره ملی احصایه و معلومات، به شمول ۶۷۵ تن از طبقه انان، ۱۵ هزار و ۱۵۳ تن از **۷مخ**

نړیوال بانک هېواد کې پر یو شمېر پروژو پانګونه کړې

نړیوال بانک وايي، چې په افغانستان کې یې د اقتصادي کرکېچ د هوارې او د ځینو اقتصادي پروژو د پلي کولو په پار د ۸۴ میلیونه ډالره مرسته منلې ده. نړیوال بانک پرون په یوې خبرپاڼه کې ویلي، چې د دغو مرستو ۷۰ میلیونه به یې د افغانستان **۷مخ**



ملا عبداللطیف منصور: بند بخش آباد از نیازهای اساسی و اولویت امارت اسلامی است



رسیدن به مرحله اصلی ساخت بند، تأکید کرده است. ملا عبداللطیف منصور، آغاز کار دوباره ساخت بند برق بخش آباد را در نتیجه تلاش های امارت اسلامی بیان کرده افزود که کار آن پیشرفت قابل ملاحظه ای داشته است. این مقام امارت اسلامی تأکید کرد که برای ساخت بند بخش آباد، بودجه و ظرفیت کافی وجود دارد. بند بخش آباد در ولایت فراه از بندهای مهم آبی کشور به شمار می رود. در حال حاضر کار حفرتونل های انحرافی بند بخش آباد، تکمیل شده است.

ملا عبداللطیف منصور، سرپرست وزارت آب و انرژی در سفر به ولایت فراه و بازدید از بند بخش آباد در این ولایت گفته که این بند نه تنها از نیازهای اساسی برای ولایت فراه است بلکه از اولویت های امارت اسلامی نیز است. وزارت آب و انرژی دیروز از سفر آقای منصور با شماری از مقام های محلی ولایت های هرات و فراه به بند بخش آباد و بازدید از آن، خبر داده است. سرپرست وزارت آب و انرژی حین بازدید از جریان کار بند بخش آباد، بر تکمیل کارهای فرعی و

اروپایی تولنه افغانستان کې د اقلیم بدلون برخه کې همکاری کوي

تولني شازده افره وايي، افغانستان د اقلیم بدلون سره تر ټولو زیات زیانمنوونکی هېواد دی او افغان مېرمنې له دې بدلونونو ډېرې اغېزمنې شوې دي.



برگزاری میله دهقان و ۳۰ نمایشگاه محصولات زراعتی در فارم تحقیقاتی بادام باغ

نخستین نمایشگاه محصولات زراعتی سال ۱۴۰۳ به مدت چهار روز از تاریخ ۱۳ تا ۱۶ ثور در فارم تحقیقاتی بادام باغ کابل برگزار شد. هدف این نمایشگاه هماهنگی بین بازرگانان ملی و بین المللی با دهاقین کشور و معرفی تولیدات داخلی به بازارهای داخلی و خارجی خوانده شد.

مسئولان امارت اسلامی افغانستان گفتند تلاش ها برای معیاری سازی تولیدات زراعتی و عصری شدن زراعت و آبیاری جریان دارد.

مولوی سطر اعظم عثمانی معین وزارت زراعت و مالدارۍ گفت کشور در بخش تولید مواد خام به خودکفایی رسیده و تلاش ها جریان دارد تا سیستم زراعت و آبیاری عصری گردد. به خصوص با ایجاد بندها و توزیع تخم های اصلاح شده زراعتی.

مزدور ته د خولو تر وچېدو وړاندې خپله اجوره ورکړئ. . حدیث شریف

بزرگ مېله او د کرنیزو محصولاتو نندارتون

ملا عبدالغني برادر: امارت اسلامی مصمم به رشد و تقویت زراعت در کشور است. ملا عبدالغنی برادر آخوند، معاون اقتصادی رییس الوزرا می گوید، امارت اسلامی مصمم به رشد و تقویت زراعت در کشور است. آقای برادر این مطلب را حین افتتاح سی و مین نمایشگاه محصولات و تولیدات زراعتی در بادام باغ کابل، بیان کرد.

بزرگ مېله او د کرنیزو محصولاتو نندارتون

مولوي عبدالکبير: لسیزو جګړو کره کمزرنه کړې دریاست الوزرا سیاسي مرستیال مولوي عبدالکبير، د بزرګ مېلې او د کرنیزو محصولاتو د دېرشم پسرلني نندارتون پرانیسته کې ویلي د وروستیو لسیزو خونړیو جګړو هېواد کې کره کمزرنه کړې او کرنیز سکتور یې خورا زیانمن کړی دی. مولوي عبدالکبير زیاتوي: پانګوال دې هېواد کې پانګونه وکړي، اسلامي امارت یې ملاتړ کوي او ټولې اسانتیاوې ورته رامنځته کوي.

بزرگ مېله او د کرنیزو محصولاتو نندارتون

مولوي عبدالسلام حنفي: کروندګرو ته دې عامه پوهاوی ورکړل شي دریاست الوزرا اداري مرستیال مولوي عبدالسلام حنفي د بزرګ مېلې او د کرنیزو محصولاتو دېرشم پسرلني نندارتون پرانیسته کې ویلي چې کروندګرو ته باید عامه پوهاوی ورکړل شي. ښاغلي حنفي وړاندې وايي: د کرنې د ودې په پار افغان حکومت ګڼ چک ډېمونه په پام کې لري.

بزرگ مېله او د کرنیزو محصولاتو نندارتون

مولوي باز محمد فیضان: د سوداګرو او کروندګرو ترمنځ رامنځته شوی واټن له منځه ورو د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارت د اوبولګولو او طبیعي سرچینو مرستیال، مولوي باز محمد فیضان د بزرګ مېله او د کرنیزو محصولاتو دېرشم پسرلني نندارتون پرانیسته کې وايي، هڅه کوي تر څو د سوداګرو او بزګرانو ترمنځ واټن له منځه یوسي او کورنیو محصولاتو ته ښه بازار موندنه وکړي.

بزرگ مېله او د کرنیزو محصولاتو نندارتون

ملا آغا جان آخوند: کرنې برخه کې بنسټیزې پروژې پیلېږي د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارت د مالي او اداري چارو مرستیال ملا آغا جان آخوند، د بزرګ مېلې او د کرنیزو محصولاتو دېرشم پسرلني نندارتون په پرانیسته کې وايي چې اسلامي امارت د کرنې په برخه کې د بنسټیزو پروژو پیل ته ژمن دی. نوموړی زیاتوي چې کرنې وزارت دې برخه کې یو شمېر پروژې تر لاس لاندې لري.



اختراعات، نوښتونه او څېړنې

د فرانسې نامتو تاريخپوه «موسيسويديو» ليکي:

((د دې يادونه بايد وشي، چې عربانو(مسلمانانو) کاغذ، قطب نما، بارود او توپونه اختراع کړل، چې د دې اختراعاتو په برکت د ټولې نړۍ په ادبي، سياسي او نظامي حالاتو کې يو ستر انقلاب را ولاړ شو، د اروپا يو څو قلموالو له عربانو نه د دې شيانو د جوړولو شرف په زوره ترورلی دی د دوی په خبرو هېڅ باور نه شي کېدی، واقعيت دادی چې د دې شيانو مخترعين عربان دي او اروپايانو ته همدې عربانو د دې کارول زده کړل)).

مسلمانانو په منځنيو پېړيو کې په زړه پورې کتابونه وليکل چې له علم او پوهې، اختراعاتو، نوښتونو او څېړنو څخه ډک وو، بدبختانه چې د دې خزانه لويه برخه چنګيزيانو له منځه يووړه او د اندلس د سقوط پر مهال ډېری کتابونه عيسويانو د اور نذرانه کړل، د يو اټکل له مخې زموږ له درې ميليونو ډېر کتابونه د اور او اوبو خوراک شول، د يو غربي مفکر د وينا پر اساس چې د مسلمانانو په زرګونو کتابونو کې يو کتاب هم وجود نه لري، د يو اټکل له مخې له هرو درېيو زرو کتابونو څخه يواځې دوه کتابونه پاتې دي او پاتې نور يې د اسلامي هېوادونو په کتابتونونو او موزيمونو کې د حشراتو خوراک ګرځي، چې له بده مرغه مسلمانان ترې ګټه نه اخلي، ستونزه داده چې نړۍ د مسلمانانو له سترو کارنامو بې خبره ده، بدبختانه چې موږ مسلمانان هم د خپلو اسلافو له کارنامو ناخبره يوو او د لوېديځ په مقابل کې د احساس کمترۍ ښکار يوو.

د اروپايانو يو ښه عادت دادی چې د هر ساينس سلسله د اروپا کوم پخواني يا نوي ساينسپوه پورې تړي، لکه د کيميا په هکله دوی وايي، چې د دې مخترع فرانسوي «انټويتې لوائي زير» دی په داسې حال کې چې نور اروپايي پوهان

د ساينس پر مختګ کې د مسلمانانو رول

درېيمه برخه – ليکوال: پروفيسور ارشد جاويد – ژباړه: انوارالحق عاصم

بې دا دعوه باطله بولي.

په همدې ډول اروپايي تاريخپوهان د مسلمانانو هرې اختراع، نوښت او څېړنې تاج هغه اروپايي ته په سر کوي چې لومړی يې د دې يادونه کړې وي، د بېلګې په ډول د قطب نما اختراع يو خيالي انسان «حلو يوکوجه» ته منسوبوي، په داسې حال کې چې ډېر شمېر معتبر غربي مفکرين علي الاعلان وايي چې قطب نما د مسلمانانو يوه په زړه پورې اختراع ده، د همدې په څېر لوېديځ کې مشهوره ده چې «کيلي ليوني» په اوولسمه پېړۍ کې ډېوالي ساعت اختراع کړ، حال داچې څو پېړۍ وړاندې د مصر نامتو ساينسپوه ابن يونس لسمه پېړۍ کې ډېوالي ساعت اختراع کړ.

د دې دوه لاملونه دي:

۱- يا خو لوېديځوال د خيانت له امله داسې کوي.

۲- او يا دا چې د مسلمانانو له دې اختراعاتو بې خبره دي.

په منځنيو پېړيو کې مسلمانانو بې شمېره شيان اختراع کړل، چې په لاندې ډول د ځينو يادونه کوو:

کيميا

مشهور غربي عالم او تاريخپوه «(Rpbert Briffault)» ليکي:

« د کيميا علم عربانو وموند، د تقطير(Distillation)، تصعيد(Sublimation) تبخير(Evaporation) تګلارې يې اختراع کړې، له دې پرته يې الکول، ښورې تېزاب، کوکړو تېزاب، رانجه او سيمنټ ترلاسه کړل چې وروسته يې د مکملې کيميا او طبيعي څېړنو بنسټ کېښود».

يو بل غربي مفکر «ډرپېر» وايي:

«په تجربيو علومو کې دوی(مسلمانانو) د کيميا علم وموند، دوی د دې علم ځينې مهم څيزونه سلفيورک اسيد، نائترک اسيد او الکول معلوم کړل.

د انسائيکلو پېډيا موافق د کيميا په ډګر کې مسلمانانو پوټاش، الکول، سلور نائترېټ، نائترک اسيد، سلفوریک اسيد، او القلي په موندلو کې لارښوونه کړې ده.

«ډرپېر» د مسلمانانو د تجربيو تګلارې په هکله ليکي:

« دا هاغه څيز دی چې دوی يې د کيميا اختراع ته ار کړل همدوی وو چې د څڅېدلو/ تقطير(Distillation)، تصعيد(Sublimation)، ويلي کېدلو(Fusion) او تصفيه کولو(Filtration) لپاره هر ډول آلات اختراع کړل».

ول ډيورانت (Will Durant) ليکي:

« په واقعيت کې مسلمانانو د کيميا علم اختراع کړ، له دوی مخکې يونانيان په ګونکو فرضيو پسې روان وو، همدا مسلمانان وو چې پرله پسې تجربو او څېړنو پر مټ يې د هر شي د ماهيت درست ریکارډ ترتيب کړ، همدوی د الابيق(Alembic) په نامه آله اختراع کړه، دا لفظ اروپايي ژبو هم ومانه او د تقطير(Distillation) الې ته يې (Alebic) نوم ورکړ، مسلمانانو د بې شمېره څيزونو تحليل وکړ، د الکلي(Alkali) او تېزابو(Acid) ترمنځ يې توپير څرګند کړ، د عناصرو په خپلمنځي تمايل يې څېړنې وکړې او په سلګونو درمل يې جوړ کړل».

په دې کې هېڅ شک نشته چې د کيميا مخترعين موږ يو، د کيميا لفظ خپله د دې ګواه دی، د (کيمسټري) لفظ د عربي الکيميا څخه اخيستل شوی، همداراز د کيميا ډېری اصطلاحات له عربي ژبې اخيستل شوي دي، لکه الکحل، الکلي، زعفران(Saffron)، سودا، کافور(Camphor) او ...مسلمانانو لومړی هجري پېړۍ کې د بنوأميه په دور کې د کيميا علم پيل کړ، په دې هکله أموي شهزاده خالد بن يزيد(۸۵هـ) څلور کتابونه وليکل، له خالد وروسته امام جعفر صادق(۷۶۵م) د کيمياپوه په حيث مشهور شو.

مسلمانانو يوه لويه کارنامه دا وکړه چې په درمل جوړولو

مطالعه خلاقیت و قدرت تفکر ما را افزایش می‌دهد

(احمد)



از اینرو در شرایط کنونی که افغانستان به نخبه‌گان و دانش‌آموخته‌گان بیشتر نیاز دارد، باید فرهنگ مطالعه نه تنها که نهادینه گردد، بل کسب دانش علوم عصری و اسلامی نیز یکی از نیازهای جدی در عصر حاضر به شمار می‌رود و در پهلوی آن آموختن فناوری هم نیاز به آموزش دارد، زیرا فناوری امروز توانسته سبک زندگی بشر در قرن حاضر را تغییر دهد و در زندگی ما سهولت‌ها را به بار آورد، بناءً در کشوری که افراد آن به مطالعه و کسب دانش علاقه دارند، بدون‌شک، ترقی، توسعه و پیشرفت، هم‌چنان اختراعات و اکتشافات زیادی را نیز تجربه کرده‌اند.

مسلماً مطالعه یک فرایند متمرکز و مستمر است که باید دانش‌آموزان و دانش‌جویان، روش‌های مؤثر و مفید در این زمینه را دنبال کنند و جا دارد که مسئولان ذیربط و نهادهای تحصیلی نیز در این راستا مسئولیت خودرا ادا کرده، با تأسیس کتابخانه‌ها در مکاتب و نهادهای تحصیلی، هم‌چنان راهکارهای مناسب متعلمان و محصلان را به مطالعه تشویق و ترغیب نمایند تا فرهنگ مطالعه در کشور ما نهادینه گردد، زیرا پیشرفت، توسعه و ترقی کشور وابسته به نسل جوان و تحصیل‌کرده آن است.

مطالعه در زندگی ما انسان‌ها یک مسئله ضروری و تأثیر‌گزار بوده که توانایی و آگاهی مسلکی ما را ارتقاع داده، هم‌چنان معلومات آفاقی ما را نیز بیشتر می‌سازد، زیرا همه چیز در دنیایی معاصر پیرامون ما، نهایتاً جالب و شگفت‌انگیز به نظر می‌رسد، زمانی‌که به طبیعت و جذابیت ماحول خود نظر اندازیم، این مفکوره به ذهن ما خطور می‌کند که به چه اندازه همه چیز خارق‌العاده و جذاب است، پس در این صورت بدانیم که مطالعه در راستای دنیای امروز و اطراف ما تا چه اندازه مفید و مؤثر است.

از اینرو گفته می‌توانیم، مطالعه به ما کمک می‌کند تا درک روشن و واضح از مفاهیمی که در اطراف و ماحول ما است، داشته باشیم.

روی این اساس مطالعه نمودن به عنوان ابزار و وسیله‌یی برای کسب دانش و آگاهی ما نهایتاً ضروری است، زیرا مطالعه نمودن و دانش آموختن، خلاقیت و قدرت تفکر ما را افزایش داده، جایگاهی ما را در جامعه و محیط کار، مشخص می‌سازد، بناءً چنین ویژگی‌ها نه تنها به ما کمک می‌کند تا در تصمیم‌گیری‌ها بهتر عمل کنیم، بلکه این مسئله گامی در جهت بهبود جامعه نیز است.

اې وروړه او اې زويه له ښځو سره د موسی

او يوسف عليهما السلام په څېر چلند وکړه!

ژباړه:حافظ مهاجر

د ماشومانو يوې تربيه کوونکې ښځې د سروزوړو په اوبو يوه وړوکې مقاله د «محترم خاونده، محترم وروړه او محترم زويه!» تر سرليک لاندې وليکله او لومړۍ کرښه کې يې وليکل چې کله له کوره وځي فکر کوه ته به له دوه ډوله ښځو سره مخ شي چې بايد خپل عفت وساتي.

د ښځې لباس د پلار د تربيهې، د وروړر د غيرت، د خاوند د نرتوب او د متابعت د مور ښه ښکارندويينه کوي.

له همدې امله بي بي مريمې ته ويل شوي:

ژباړه: [سوره مريم: ۲۸] يعنې اې د هارون خورې ستا پلار خو هم بدکاره نه وو، مور دې هم بد فعله نه وه.

پلار مور او وروړر يې درې واړه ورته ياد شول.

همدا راز يوه نجلی وایي کله مو چې کومه ښځه په خراب لباس او بیکاره حالت کې ولیدله مور او پلار يې درياد کړه بیا دغه قول د الله تعالی و وایه [الصفات: ۲۴] يعنې دوی دروړئ له همدوی به د هغه پوښتنه کيږي چې په دنيا کې يې کړي. مطلب د دغې نجلی پوښتنه به يې هم له مور او پلار کېږي لکه پيغمبر عليه السلام چې وایي خبردار هر يو ستاسو شپونکی دی او هر يو د خپلې رمې يعنې اهل او عيال د څارنې په باره کې مسئول دی.

